
RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
- è  in  atto  il  trasferimento  degli  uffici  del  Settore  IV “Risorse  e  Patrimonio”  del  Comune di

Ercolano, dall’attuale sede di Villa Ruggiero alla nuova sede sita in Via Case Vecchie snc.
- è necessario dotare la nuova sede di una nuova connettività e di un nuovo centralino virtuale per

garantire l’operatività lavorativa dei suddetti uffici.
- il  Comune  di  Ercolano  sta  proseguendo  nel  processo  di  rinnovamento  e  potenziamento  del

sistema  informativo  dell’Ente,  acquistando  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  nel
rispetto delle Linee Guida AGID relative a “La sicurezza nel procurement ICT” (Information
and Communications Technology), 

- L’articolo 2, comma 591, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante disposizioni in materia di
servizi “Voce tramite protocollo Internet” (VoIP) e l’articolo 78, commi 2 bis e 2 ter, della d.lgs.
n.  82 del  7  marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale” prevedono che le  pubbliche
amministrazioni utilizzino per la fonia i servizi VoIP acquisiti tramite il Sistema Pubblico di
Connettività o le convenzioni stipulate da CONSIP o direttamente e assegnano all’Agenzia per
l’Italia digitale le azioni di monitoraggio e verifica.

CONSIDERATO che:
- il codesto ufficio ha richiesto alla ditta Fastweb S.p.A., con sede in Milano alla Piazza Adriano

Olivetti 1, C.F. e P.IVA 12878470157 fornitore dell’Ente per i servizi di connettività lo sviluppo
di una soluzione tecnologica Full Voip per la nuova sede in attivazione;

- la  Fastweb  S.p.A.  ha  comunicato  con  nota  prot.   MDeM20240000132190  del  29/05/2024
acquisita al protocollo generale al n.33296 del 30/05/2024 la soluzione tecnica con i relativi
costi  per  il  servizio  centralino  Full  VoIP  denominato  “Fastweb  NeXXt  Communication”,
dimensionato secondo le esigenze dell’Ente e con durata contrattuale di 3 anni;

Dimensionamento servizio offerto:

Quotazione economica:

- da
lle

verifiche effettuate da codesto ufficio presso il portale informatico del Ministero dell’Economia
e Finanza è emersa la disponibilità nel Mercato Elettronico della fornitura dei servizi necessari
c/o la Ditta Fastweb S.p.A., con sede in Milano alla Piazza Adriano Olivetti 1, C.F. e P.IVA
12878470157 per un importo di € 14.008,88 oltre IVA al 22%:

Corso Resina n.39 - 80056 Ercolano (NA) - Tel. 081-7881111
C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212

Servizio Qtà

CENTRALINO VIRTUALE “NEXT COMMUNICATION" 1

Noleggio TELEFONI VoIP Modello Mitel 6867 20

SWITCH PER LAN TELEFONIA Modello Huawei S5735-L24P4S-A1 Poe 1

Link dati in tecnologia VULA con banda 30 Mbps / 3 Mbps (BGA 1 Mbps) 1

 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO

CONTRIBUTO UNA TANTUM OLTRE IVA       470,00 €           -             -

CANONE MESE OLTRE IVA    4.512,96 €    4.512,96 €    4.512,96 € 

   4.982,96 €    4.512,96 €    4.512,96 € 



Tenuto conto che il nuovo centralino è indispensabile per consentire un collegamento telefonico con
la nuova sede,  che sia  stabile  e  che rispetti  la  normativa in  ambito di  sicurezza,  si  propone al
Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di impegno spesa.

 L’Istruttore informatico
      Dott. Raffaele Morra

IL DIRIGENTE
VISTI
- la relazione istruttoria che precede e di cui si prende atto;
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ed in

particolare l'art. 107, 5° comma;
- la Legge. n. 136/10 e successive modifiche Piano straordinario contro le mafie.... in particolare

l’art.3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 89/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale;
- il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 36/2023;
- l’art.50bis del CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i..
- L’articolo 2, comma 591 del CAD, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.
                                                                     

D E T E R M I N A

1) Di procedere all’acquisto presso la Ditta Fastweb S.p.A., con sede in Milano alla Piazza
Adriano  Olivetti  1,  C.F.  e  P.IVA 12878470157  dei  servizi  e  forniture  di  beni  necessari
all’implementazione del centralino al fine di garantire l’operatività della nuova sede della
ragioneria, per un importo complessivo di € 14.008,88 oltre IVA al 22%.

2) Impegnare la somma complessiva di € 17.090,83 IVA inclusa a favore della Ditta Fastweb
S.p.A., ai seguenti capitoli di bilancio:

Capitolo Bilancio Importo Impegno

258 2024 6.079,21 €

258 2025 5.505,81 €

258 2026 5.505,81 €

3) Liquidare e pagare alla Ditta sopra indicata l’importo complessivo 17.090,83 IVA inclusa a
presentazione delle fatture, previa attestazione dell’ufficio CED circa la regolare prestazione
del servizio. 

Corso Resina n.39 - 80056 Ercolano (NA) - Tel. 081-7881111
C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212



4) Dare atto che la ditta Fastweb S.p.A., risulta essere in regola con gli adempimenti inerenti
alla  regolarità  contributiva,  certificato-INAIL_43872824,  data  richiesta  26/05/2024,  data
scadenza 23/09/2024.

5) Prendere atto che il codice CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui lavori Pubblici è il
n. B25B81BA0A.

6) Attestare altresì che:
a) l’istruttoria compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;
b) che l’ufficio non è a conoscenza di rapporti di affinità e/o parentela tra dipendenti e

Amministratori dell’Ente e la Ditta sopra citata;
c) l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  dall’unico  istruttore  presente  in

servizio.
    

    Il Dirigente del I Settore 
  Dr.ssa Mariamaddalena Leone

Corso Resina n.39 - 80056 Ercolano (NA) - Tel. 081-7881111
C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212


		2024-07-08T12:00:31+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




